REGIONE

ASL
LAZIO £

RIETI

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 — Rieti - C.F. e P.1. 00821180577
Tel. 0746-2781- PEC: asl.rieti@pec.it — www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017
Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 502: del Z'Z' 06 *Z'Q/q

STRUTTURA PROPONENTE U.O.C. ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

Oggetto: Quantificazione ed accantonamento delle risorse su apposito fondo incentivi per funzioni
tecniche conseguente all’approvazione del “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione
del fondo incentivante di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016” intervenuta con
deliberazione del Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019.

L’estensore: Dott.ssa Marina Ficorilli

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria
effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n°® 20/1994 ¢
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilita, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonch¢
garantendo ’osservanza dei criteri di economicita, di efficacia, di pubblicita, di imparzialita e trasparenza di
cui all’art.1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresi che il
presente provvedimento € coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio
pubblico ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 ¢ ss.mm.ii..

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Marina Ficorilli

Data_ on i‘ w/ﬁﬁjéﬁ Firma

11 Dirlgente. Dott. Luciano Quattrini
s 1.7 op
Data'/{@g’aéj &Iﬁ Firma

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto econ mlco su cui imputare la spesa: 2y *') Cw}{"; .
o5 &Q?wim
. Autorizzazione:
Data__ {3 ]("‘?{r:z ,(2{(? Firma
= ] et ‘.
Parere del Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Petti
favorevole X non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)
0 é .
Data_ [O . U@ et Firma M./\,-
7 [ =
Parere del Direttore Sanitario f.f Dott. ssa Rita Le Donne
d,
favorevole  } non favorevole (con motxvaziom allegagg t presente atto)

Data Q f:i/ gﬁ {:::/ / "”?’ Firma’ "f"{k




Oggetto: Quantificazione ed accantonamento delle risorse su apposito fondo incentivi per funzioni tecniche
conseguente all’approvazione del “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione del fondo
incentivante di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016” intervenuta con deliberazione del

Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019.
Pag. 2di 6

IL DIRIGENTE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

PREMESSO che:

e con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti ¢ dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture ¢ stato approvato in nuovo “Codice degli appalti
pubblici™; ‘

¢ detto nuovo codice, all’art. 113, prevede una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni
tecniche;

CONSIDERATO che con deliberazione del Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019 ¢ stato
approvato il nuovo “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione del fondo incentivante

di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016”, redatto ai sensi del sopra richiamato art. 113
del D. Lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del richiamato regolamento, che lo stesso si
applica per “.... gli interventi relativi a lavori, servizi e forniture per i quali il bando, I'avviso o
lettera di invito sono stati pubblicati o trasmessi dopo il 19 aprile 2016, a condizione che nei
relativi provvedimenti (indizione o aggiudicazione) sia stato previsto [’accantonamento delle
risorse necessarie previa ricognizione del Dirigente competente.”;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con una prima ricognizione dei provvedimenti
di indizione o aggiudicazione adottati successivamente all’entrata in vigore del nuovo codice degli
appalti, nell’ambito dei quali ¢ stato previsto I’accantonamento delle risorse sul fondo in argomento;

RILEVATO, da tale prima ricognizione, che I’accantonamento in argomento & stato fatto nei
provvedimenti che di seguito si riportano:

- Deliberazione n. 907/D.G. del 30/11/2018 avente ad oggetto la “Indizione gara, nella forma
della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per ['affidamento
della fornitura, “chiavi in mano”, di n. 1 acceleratore lineare e relativi sistemi accessoriali
oltre al servizio di assistenza e manutenzione all risks post garanzia della durata di anni 3
con possibilita di ripetizione per ulteriori 3 anni. Aggiudicazione, a lotto unico, secondo il
criterio dell offerta economicamente piu vantaggiosa. Importo presunto dell’appalto, riferito
fino al triennio di durata della garanzia full risk post garanzia, € 2.810.500,00 oltre IVA.
Approvazione bando, disciplinare di gara, capitolato d’appalto e relativi allegati” Con tale
provvedimento ¢ stato disposto I’accantonamento per un importo di € 56.210,00, pari al 2%
sul valore posto a base di gara pari a € 2.810.500,00;

- Deliberazione n. 912/D.G. del 12/12/2018 avente ad oggetto “Procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 51/2016 e s.m.i., volta all’affidamento delle coperture assicurative
dell’ASL Rieti, suddivise in n. 6 lotti distinti e indipendenti, da aggiudicare secondo il criterio
dell offerta economicamente piu vantaggiosa. Durata 2 anni con possibilita di ripetizione
per pari durata. Numero gara 7162916 — Vari CILG.: 7583622AD, 7583626E23,
7583629041, 7583635593, 75836398DF, 7583643C2B. Presa d’atto e approvazione dei
verbali della Commissione Giudicatrice. Aggiudicazione a diversi operatori economici.
Importo complessivo lordo dei premi, riferito al biennio, € 5.329.033,58.”. Con tale

s provvedimento ¢ stato disposto I’accantonamento per un importo di € 120.580,00, pari al 2%
m sul valore posto a base di gara pari a € 6.029.000,00;




Oggetto: Quantificazione ed accantonamento delle risorse su apposito fondo incentivi per funzioni tecniche
conseguente all’approvazione del “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione del fondo
incentivante di cui allart. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016” intervenuta con deliberazione del
Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019.

Pag. 3di 6

A

Deliberazione n. 936/D.G. del 18/12/2018 avente ad oggetto “Presa d’atto ed approvazione
dei verbali della Commissione Tecnica della procedura di gara in Unione d’Acquisto
dell’'area Aggregata “1” ASL Rieti, ASL Roma 4, ASL Roma 5 e ASL di Viterbo per
’affidamento della fornitura in service di emogasanalizzatori portatili da banco alla A. De
Mori di Milano e di emogasanalizzatori con possibilita di esecuzione test urgenza/emergenza
alla Abbott S.r.l. di Roma. Importo complessivo biennale pari ad € 1.393.708,00 oltre IVA.”
Con tale provvedimento & stato disposto I’accantonamento per un importo di € 29.550,00
pari al 2% sul valore posto a base di gara pari a € 1.477.540,00;

Deliberazione n. 937/D.G. del 18/12/2018 avente ad oggetto “Procedura negoziata, ai sensi
dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di riutilizzo degli ausili
inclusi negli elenchi 2 e 3 (montascale) del nomenclatore tariffario delle protesi approvato
con DM. n.332/99 e ss.mm.ii.. Presa d'atto ed approvazione dei verbali di gara con
affidamento del servizio alla Soc. LGR Medical Services S.r.l. di Prato (PO). Spesa
complessiva presunta per un anno di validita contrattuale pari a circa € 145.000,00 oltre
IVA.”. Con tale provvedimento ¢ stato disposto I’accantonamento per un importo di €
2.900,00, pari al 2% sul valore posto a base di gara pari a € 145.000,00;

Deliberazione n. 986 del 24/12/2018 avente ad oggetto “Affidamento della fornitura in
service, per un periodo di 12 mesi, di un sistema diagnostico per [‘esecuzione degli esami
di autoimmunita, nell’interesse della ASL di Rieti, per le esigenze del Laboratorio Analisi
del Presidio Ospedaliero San Camillo De Lellis di Rieti. Presa d’atto ed approvazione dei
verbali di gara con affidamento del servizio alla Soc. ALIFAX Srl di Padova e all’ATI Alifax
Srl e Instrumentation Laboratory Spa Werfen Company di Monza.” Con tale provvedimento
¢ stato disposto ’accantonamento per un importo di € 2.660,00 pari al 2% sul valore posto a
base di gara pari a€ 133.000,00;

Deliberazione n. 1000/D.G. del 31/12/2018 avente ad oggetto “Indizione procedura
negoziata, da espletarsi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. N.50/2016, per
l'affidamento della fornitura in service, per un periodo di 24 mesi, di un sistema diagnostico
per l'effettuazione di metodiche immunoistochimiche, nell'interesse della ASL di Rieti, per
le esigenze della UOC Anatomia Patologica del Presidio Ospedaliero San Camillo de Lellis
di Rieti. Importo annuo €73.500 oltre IVA.”. Con tale provvedimento ¢ stato disposto
’accantonamento per un importo di € 2.940,00, pari al 2% sul valore posto a base di gara di
€ 147.000,00;

Deliberazione n. 342/D.G. del 18/04/2019 avente ad oggetto “Procedura di gara in Unione
d’Acquisto dell’area Aggregata “1” ASL Rieti, ASL Roma 4, ASL Roma 5 e ASL di
Viterbo per la conclusione di un accordo quadro con pit operatori, uno per ciascun lotto, per
I’affidamento della fornitura in noleggio di sistemi antidecubito da espletare nella forma
della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per la durata
triennale rinnovabile per un ulteriore anno. Presa d’atto ed approvazione dei verbali di gara
con affidamento del servizio alla Soc. Services Med S.p.A. di Bussolengo (VR). Spesa
complessiva presunta per tre anni di validita contrattuale pari a circa € 214.182 oltre IVA.”
Con tale provvedimento ¢ stato disposto I’accantonamento per un importo di € 10.106,85,
pari al 2% sul valore posto a base di gara di € 505.342,50;

Deliberazione n. 346/D.G. del 19/04/2019 avente ad oggetto “Indizione gara, nella forma
della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 51/2016 e
s.m.i., per l'affidamento, a lotto unico e indivisibile, del servizio di gestione dei sinistri di
importo inferiore o uguale alla franchigia RCT/O (loss adjuster) dell’ASL Rieti, da
aggiudicare secondo il criterio dell offerta economicamente piu vantaggiosa. Durata 3 anni -
con possibilita di ripetizione per un ulteriore anno. Importo complessivo presunto, riferito
al triennio, € 148.500,00 (IVA esclusa). Approvazione avviso, lettera/disciplinare di gara,
capitolato speciale d’appalto e relativi allegati.”. Con tale provvedimento ¢ stato disposto




Oggetto: Quantificazione ed accantonamento delle risorse su apposito fondo incentivi per funzioni tecniche
conseguente all’approvazione del “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione del fondo
incentivante di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016” intervenuta con deliberazione del

Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019.
Pag. 4di6

’accantonamento per un importo di € 2.970,00, pari al 2% sul valore posto a base di gara di
€ 148.500,00;

RILEVATO, altresi, che per tutte le procedure soprarichiamate ¢ prevista la nomina del Direttore
dell’esecuzione del contratto e/o lo stesso ¢ stato nominato;

VISTO ’art. 4 del richiamato Regolamento intitolato “Percentuale effettiva per la determinazione
del fondo” secondo il quale si individuano, nel limite del tetto del 2%, che non ¢ mai superabile,
percentuali via via minori all’aumentare del valore dell’appalto, puntualizzando, altresi, che in base
alla complessita tecnica e/o complessita della procedura di aggiudicazione e/o complessita della
procedura di esecuzione, pud essere disposto un incremento della percentuale prevista, fermo
restando il tetto del 2%:;

CONSTATATA, dunque, la necessita di rideterminare I’importo dell’accantonamento per quelle
procedure rispetto alle quali, ai sensi del richiamato art. 4 del Regolamento, la percentuale da
applicare ¢ inferiore al 2% (due per cento), come di seguito specificate:

- Deliberazione n. 907/D.G. del 30/11/2018: in base al valore dell’appalto, di € 2.810.500,00,
la percentuale da applicare ¢ 1,8% (uno virgola otto percento) e pertanto, in sostituzione di
quanto riportato nel provvedimento n. 907/2018, I’'importo dell’accantonamento deve essere
pari a € 50.589,00;

- Deliberazione n. 912/D.G. del 12/12/2018: in base al valore dell’appalto, di € 6.029.000,00,
la percentuale da applicare ¢ 1,25% (uno virgola venticinque percento) € pertanto, in
sostituzione di quanto riportato nel provvedimento n. 912/2018, I’importo
dell’accantonamento deve essere pari a € 75.362,50;

- Deliberazione n. 936/D.G. del 18/12/2018: in base al valore dell’appalto, di € 1.477.540,00,
la percentuale da applicare ¢ 1,8% (uno virgola otto percento) e pertanto, in sostituzione di
quanto riportato nel provvedimento n. 936/2018, I’importo dell’accantonamento deve essere
pari a € 26.595,72.

CONSIDERATO, pertanto, che I’importo delle risorse da accantonare su apposito fondo incentivi
per funzioni tecniche, ammonta a € 174.124,07;

PUNTUALIZZATO che I’ammontare delle risorse anzidette verra destinato nel modo che segue:
- € 139.299,26, pari all’80% dell’importo accantonato come sopra determinato, secondo le
modalita di cui all’art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e del regolamento di cui sopra;
- € 34.824,81, pari all’20% dell’importo accantonato come sopra determinato, secondo le
modalita di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e del regolamento di cui sopra;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza ¢ totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei
criteri di economicita e di efficacia di cui all'art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta ¢ coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e I’Integrita;

VISTO il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;




Oggetto: Quantificazione ed accantonamento delle risorse su apposito fondo incentivi per funzioni tecniche
conseguente all’approvazione del “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione del fondo
incentivante di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016” intervenuta con deliberazione del

Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019.
Pag. 5di 6

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante del presente provvedimento:

DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e del relativo
Regolamento recante la disciplina per la corresponsione del fondo incentivante , approvato con
deliberazione del Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019, le risorse da accantonare su apposito
fondo incentivi per funzioni tecniche sono quantificate in € 174, 124,07,

DI DISPORRE che la somma di € 174.124,07 venga accantonata sul conto di stato patrimoniale

202050502 (Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016) e che detta somma
verra destinata nel modo che segue:

- € 139.299,26, pari all’80% dell’importo accantonato come sopra determinato, secondo le

modalita di cui all’art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e del regolamento di cui sopra;

- € 34.824,81, pari all’20% dell’importo accantonato come sopra determinato, secondo le

modalita di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e del regolamento di cui sopra;

DI DARE MANDATO all’U.O.C. Economico Finanziaria affinché proceda con I’accantonamento;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi
dell’art. 32, commal, della legge 18.09.2009, n.69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n.33

in oggetto per esteso

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che: ‘

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo, ai sensi
dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa
responsabilita, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo I’osservanza dei
criteri di economicita, di efficacia, di pubblicita, di imparzialita e trasparenza di cui all’art.
1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. I dirigente attesta,
altresi, che il presente provvedimento & coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere positivo con
la sottoscrizione dello stesso;

DELIBERA
- diapprovare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al

controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della LR. n. 18/94 e
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

f \?Il Direttofe (5 era
\/@@j_)ﬁl : Dott.ssa Mapinel nnocenzo




La presente Deliberazione ¢ inviata al Collegio Sindacale

in data 12 Gl 2018

La presente Deliberazione & esecutiva ai sensi di legge

&

o :

Gl 2013

dal il

La presente Deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on-line aziendale
ai sensi dell’art.32, comma 1, L.18.09.2009, n.69 e del D.Lgs. 14.03.2013 n.33

/

in oggetto per esteso

indata 12 GIU, 2013

Rieti 1i

IL FUNAIONARIO
N




